CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Vereador OSVALDO MATURANO

O Vereador Ademir Pontini, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tem a honra

de apresentar ao Plenário a presente Honra ao Mérito ao senhor Renato Machado,

em reconhecimento à sua exemplar dedicação à vida pública e aos relevantes serviços

prestados ao município de Cariacica.

Filho do Bairro Vista Mar, onde nasceu e cresceu, Renato Machado sempre demonstrou

profundo enraizamento comunitário e um forte compromisso com o bem-estar de sua

gente. Há mais de duas décadas iniciou sua trajetória política, sendo eleito vereador em

um momento de grandes desafios sociais e econômicos para a cidade. Desde então,

tem pautado sua atuação pela seriedade, pela ética e pela incansável busca por

melhorias que impactem positivamente a vida dos cidadãos.

Ao longo de sua carreira parlamentar, Renato destacou-se por seu empenho em áreas

essenciais como educação, saúde, infraestrutura e assistência social. Seu estilo de

trabalho – marcado pela proximidade com a população, pelo diálogo transparente e pela

capacidade de ouvir – fez com que se tornasse uma liderança respeitada e referência na

defesa do interesse público.

Em seu terceiro mandato, Renato Machado permanece focado em promover avanços

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

significativos para Cariacica, dedicando-se a projetos voltados ao desenvolvimento

sustentável, à inclusão social e à valorização da cultura local. Sua habilidade em articular

parcerias e sua visão comprometida com o futuro da cidade têm contribuído para a

implementação de políticas públicas relevantes e transformadoras.

Reconhecido por sua integridade, responsabilidade e perseverança, Renato Machado

construiu uma trajetória marcada por conquistas, superações e um profundo senso de

missão pública. Seu trabalho contínuo e incansável em favor do município o torna

merecedor desta distinção especial.

Assim, esta Honra ao Mérito é conferida como justa homenagem a um cidadão que honra

sua comunidade com sua atuação e que contribui diariamente para tornar Cariacica um

lugar mais digno, inclusivo e próspero para todos.

Vila Velha, ES, 27 de novembro de 2025.

ADEMIR PONTINI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390030003100320034003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ADEMIR FERREIRA PONTINI em 27/11/2025 16:29

Checksum: 47D8384777D16C303CF47FA45752E29EDD666694245AAB0BE928481CA3598CB8